<sup>1</sup> Nach Luschin 73 ließ auch der Herzog durch *Denariation* frei, Quitzmann 46.

<sup>2</sup> 898 Kaiser Arnulf . . . *iuris nostri seruum — liberum dimisimus — manu propria nostra a manu illius discutientes denarium secundum legem salicam liberum eum fecimus* (MBo. 31. 1. 153). S. auch HF. 1. 1. 209.

<sup>3</sup> 803 MGL. I. 126 c. 4: *De denarialibus, ut si quis eos occiderit, regi componantur*. Die Höhe des Wergeldes dürfte, da der *denarialis* vollfrei wurde, 80, respektive 160 sol. betragen haben.

<sup>4</sup> L. Bai. tit. V. *De liberis, qui per manum dimissi sunt liberi, quod frilaz vocant*

<sup>5</sup> L. Bai. 8. 10: *si cum manumissa, quam Frilaza vocant, et maritum habet, concubuerit, cum 40 solidis componat parentibus suis vel domino vel marito eius. — 11: si quis cum virgine, quae dimissa est libera, concubuerit, cum 8 solidis componat parentibus vel domino. — L. Bai. 5. 9: si eum (frilaz) occiderit, componat eius domino suo cum 40 solidis.*

<sup>6</sup> Dec. Tass. MG. L. III. 466, 1: *Si ancilla libera dimissa fuerit per cartam aut in ecclesia. — Cap. bai. MGL. III. 478, 4: de denarialibus, ut siquis eos*

Es ist hier anzunehmen, daß in späterer Zeit regelmäßig eine *carta*, ein Freibrief zum Beweise der Freilassung gegeben wurde, daher die Änderung in der Benennung. Durch diese Freilassung wurde nicht die volle Freiheit erworben, der Freigelassene blieb der Gewalt eines Schutzherrn unterworfen, hatte daher eine dem Halbfreien ähnliche Stellung (Zöpfl § 9, II), doch konnte er sich nach dem bayerischen Kapitular den Schutzherrn wählen. Das Wergeld dieses Freigelassenen betrug 40 sol. und fiel den Verwandten oder dem Schutzherrn zu, in Ermangelung eines solchen dem König.

Eine bessere Stellung erlangten unter diesen Freigelassenen jene, welche vom Herzog oder vom König freigelassen wurden. Die vom Herzog Freigelassenen waren nämlich berechtigt, im Hofgerichte als Urteiler zu fungieren,<sup>1</sup> und den vom König Freigelassenen wurde ein Wergeld von 80 sol. zugesprochen,<sup>2</sup> das aber später, vielleicht 788, auch für sie auf 40 sol. reduziert wurde.

Daß die so Freigelassenen sowie der fränkische *cartularius* freie Römer wurden, ist kaum anzunehmen. (Luschin 73; aber schon Brunner 1. 243 deutet an, daß die fränkischen Bestimmungen bei anderen Stämmen nicht in Geltung standen.<sup>3</sup> An eine solche Freilassung ist auch zu denken, wenn ein Eigenmann von einem dritten<sup>4</sup> losgekauft wurde.

---

occiderit, regi conponantur. — 5: Similiter de his, qui per cartam in ecclesia iuxta altare dimissi sunt liberi, cum 40 solidis regi conponantur. — 6: Hi vero qui per cartam ingenuitatis dimissi sunt liberi ubi nulum patrocinium et defensionem non elegerint, similiter regi conponantur 40 solidis.